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Novatn éphenieriden, cui titulus „Fe : é r m e g y  ei  Na p l ó "  a vobis insfitutam ad cat olicarum partiun- pronosita promovenda id eautdem

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., *{2 évre 6 kor., 'j4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Főszerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

_______ Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Püspök az Urjövetelröl.
(Prohászka Ottokár dr. székesfehérvári megyés

püspök ádventi körlevele.)

II.
De ha nem tehetjük meg ezt a föl

emelkedést testben, megtesszük lélekben; 
sőt teszünk ennél különbet. Tér s idő, 
világ s világok fölé, évezredek s minden- 
ségek fölé emelkedik lelkünk. Térben s 
időben vagyunk, de tér és idő fölött le
begünk. Ez a csodálatos, titokzatos valaki, 
aki igy tud emelkedni a világ fölé, hom
lokán hordja megírva, hogy nem az 
arasznyi világ, nem a futó homok, nem a 
szitáló part az ő hazája; ő más világhoz 
tartozik, mely az anyag fölött is, a lelkek 
halhatatlan világa. Aki ezt átérzi, az köny- 
nyen belátja, amit az Ur Jézus mondott: 
„mit használ az embernek, ha az egész 
világot megnyeri, de lelkének kárát vallja 
mit használ, ha lelkét, ezt a halhatatlan, 
királyi fölséges lelket elveszti ? Hisz oly 
kevés az egész világ a halhatatlan lélekkel 

• szemben ; kicsiny s parányi, ezerszer s 
százezerszer nagyobb világ is keskeny 
volna neki; világ s mindenség ki nem 
töltheti a lelket.

Ó örökkévalóság, te kikutathatlan 
mélység, te mérhetetlen magasság, te ten- 
geres örvénye a lelkeknek! Feléd evezünk! 
Te huzasz, te vonzasz ; senki sem állhat 
ellent vonzalmaidnak; akár akar, akár 

-nem, feléd menni, karjaidba rohanni 
kényszerül; te elnyelsz nemzedékeket s 
nemzeteket.

Ó örökkévalóság, én is feléd megyek, 
ha darócban, ha selyemben, ha mezítláb, 
ha aranyos cipőben, ha gazdagon, ha 
szegényen; feléd tartok s végtelen kincset 
hordozok magamban : lelkemet! Ó örökké
valóság, sietek feléd; perceim elfolynak; 
nem tudom mikor érek portádhoz, mikor 
kopogok kapuidon, mikor mondja majd 
rangyalom: nyíljatok meg örök kapuk! 
Húsz, harminc, negyven, ötven, hatvan 
évnek, vagy tán többnek is, de miticlig 
kurta időnek repülő hidján megyek át 
az örökkévalóság partjára. Hajótörést nem 
akarok szenvedni; halhatatlan lelkemet 
akarom megmenteni! Az örökkévalóság 
kapujához mint diadalívemhez akarok ér
kezni ; ne legyen az nekem járom, hanem 
diadalkapu; ne nyomódjék ott lelkemre az 
örök rabságnak igája, hanem adja nekem 
ott az örök biró az örök élet koszorúját.

S mennyien vannak már ott túl, kik 
átmentek s kik reám várnak! Hányán 
vannak, kik rám gondolnak, kikért imád
kozom, kik velem a halál után is ugyan
abban a szerető viszonyban vannak, amely

ben itt a földön voltak! Némelyek még 
szenvednek, mások már megtisztulva, de 
komolyan néznek rám, mintha monda
nák : „Testvérem, fiain, leányom, anyain, 
atyám, én már itt vagyok; átmentem a 
múlandóság zsilipjein, gondolj rám s 
gondozd lelkedet! Ülj ki, térdelj ki néha- 
néha síromra, vagy csendes éjjel nézz 
ki a csillagokra s megcsendül telkedben a 
hazavágyó s hivő lélek szava: meghallod 
bensődben a te édes holtjaidnak biztató, 
hívogató szavát; ne ijedj meg tőlünk, 
hanem felelj nekünk : értlek, értlek ; meg
értem, hogy az én részem is a halhatatlan
ság ; eljövök hozzátok, fogadjatok be örök 
hajlékotokba!

Ez örökkévalóságra, e közelgő nagy 
Urjövetre figyelmeztet az Úr a 10 szűzről 
szóló példabeszédében. Akarja, hogy várjuk 
őt, úgy mint ahogy az öt okos leány tette, 
ki teli mécsessel várta éjjel a jegyest. 
Várta ugyancsak a jegyest az öt oktalan 
szűz is; de ezeknek lámpája üres volt, 
nem volt olajuk. Az olaj az erényes, ér
demszerző élet! Nem elég várni az Urat; 
úgy kell őt várnunk, hogy a tiszta élet s 
a tiszta lélek tündöklő fényében meglássuk 
kegyes arcát s leolvassuk róla az irgalom 
ítéletét.

Legyünk mindnyájan várakozó lelkek 
ez életen végig! Ne kételkedjünk benne, 
hogy az örökkévalóság felé haladunk s ez 
élet tarka változatai közt is figyeljünk lel
künk nagy vágyára örök élet, halhatatlan 
dicsőség után, melyet Jézus Ígér! Úr Jézus, 
feléd megyek; ez az én utam az én nagy 
Adventem!

II. De van nekünk kedves híveim 
másféle Úrjövetünk is. Mi nemcsak az 
örökkévalóság Urának eljövetelét várjuk, 
amikor az örök élet kapuja nyílik majd 
meg nekünk, hanem várjuk az Urat, hogy 
már itt, e földi életben szivünkbe jön, 
lelkűnkbe mélyed s úgy jön s úgy mélyed 
belénk, hogy hasonlók leszünk hozzá. 
Várjuk őt, hogy abban lefoglaljon s ön
magát, szellemét, gondolatait, érzéseit kö
zölje velünk; várjuk őt, hogy minél előbb 
s minél inkább Krisztusivá váljék életünk 
s e folytonos Úrjövetben Krisztus jelenjék 
meg mindnyájunkban már itt a földön.

Szép, szent álom ez, merész prófétai 
látomás, — gondoljátok tán magatokban, 
kedves híveim! Krisztus jelenjék meg 
köztünk ez alacsony, szalma- nád-födeles 
házakban, e beresszobakban, e közös 
konyhákban, e poros műhelyekben, ez 
egyszerű polgári vagy jobb módú lakások
ban ? Krisztus járjon az ekeszarva mögött, 
ez őszi barázdákban, e zörgő haraszton, 
e lombját hullató akácfák alatt? Krisztus

Mai lapunk 4 oldal.

e kövezeten, ez utcákban, e végtelenbe 
elnyúló országutakon ? Igen, igen, Krisztus, 
Krisztus bennünk? E merészségre sz. Pál 
tanit minket: öltsétck -...agatokra — mondja 
ő — az Úr Jézus Krisztust! íme, kedves 
híveim, ezt várjuk, ezt sürgetjük, ezt 
imádkozzuk mi le magunkra, hogy Krisztus 
alakuljon ki bennünk s a Krisztusi élet 
révén jelenjék meg, járjon s éljen köztünk 
az Úr! Minden Advent, mely az örök Ad- 
ventre, a folyton közelgő örökkévalóságra, 
mutat, sürget minket, hogy ezt a Krisztusi 
életet magunkban kialakítsuk. Cllépteti 
előttünk a Krisztustváró évezredek prófétáit, 
kik mind ugyanezt hirdetik: emberek, 
Istent várni annyit jelent, mint szentebbül, 
jobban, nemesebben, tisztábban élni. EÍ- 
lépteti az Adventnek tulajdonképeni nagy 
prófétáját, keresztelő sz. Jánost, aki 
fülünkbe dörgi azt a pusztában kiáltó szót: 
tartsatok penitenciát! szakítsatok a régi 
élettel ti farizeusok és képmutatók, kiket 
keresztényeknek hívunk, de pogányoknak 
ismerünk! Vegyétek Jézus édes kegyelmét, 
ti viperafajzatok, kik csillogó1; mezben, 
külső fényes látszat alatt, sima, finom, 
világias modorban mérget, halálos bűnt 
rejtegettek! Térjetek Krisztus útjaira, ti 
világfiak, kiket igazságtalanság, önzés, 
szívtelenség tesz keményekké s kegyet
lenekké, kik magatok is nehéz utakon 
jártok s másokat is az elkeseredés s a 
lázadás útjaira kergettek . . . mindnyája
toknak mondom, elkózelgett az Isten or
szága . . .  oly közel van, hogy csak 
kezeteket kell kinyújtanotok; csak akarnotok 
kell; akarjatok hát, de akarjatok erősen!

Erős akaratotokat lelkesítse a bizalom, 
a sz. remény, hogy igenis sikerül majd 
nekem is a tiszta, nemes, jobb Krisztusi 
élet. Hogyne sikerülne, hisz Isten is akarja ; 
akarja, hogy tiszta, nemes, bátor, munkás, 
bizó, kitartó, takarékos, nagylelkű legyek, 
kinek sok kegyelme, sok öröme, sok vigasza 
is legyen, abban a mértékben, melyben 
magát föltétlenül s nagylelkűen Istennek 
adta át. Isten maga biztat s nógat e hagy, 
szent kötelmekre; karjaira vesz föl s visz; 
mi pedig ellentállunk kegyelmének s kar
jaiból, a tiszta lelkiismeret s a tiszta öntudat 
magaslatairól a sárba vágyódunk s tényleg 
le is jutunk. De az Isten újra ostromol: hadd 
e| — mondja — ne szeresd a hitetlenség 
s a világias gondolkozás éjjét; hadd el, 
megvakulsz benne s örömtelenné válik éle
ted ; kísértetek járnak abban az éjben s 
bármennyire szeretnél megnyugodni Isten, 
kegyelem, hit, erkölcs nélkül, sokszor föl
riadsz bűnösséged álmából, sötét sejtelmek 
szállják meg s hideg szelek borzongatják 
lelkedet az örökkévalóságnak hegyei felöl!
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Másoknak ismét, akik hisznek, de a 
hit szerint nem élnek s akikben nincs igazi 
öröm s Krisztusi béke, azt súgja: hagyjá
tok el az alacsony érzések vackát! Istenem, 
hogyan éltek ? akárcsak nem volna lelketek; 
mert hinni ugyan hisztek, de nem gondol
tok Ielketekkel s nem ébredtek örök ren
deltetésiek öntudatára. Nem érzitek át, hogy 
azt nem szabad odaadnotok semmiért, sem 
italért, sem igazságtalan nyereségért, sem 
bűnös élvezetért, sem jogtalan birtokért s 
nemcsak hogy nem szabad odaadnotok, de 
ápolnotok, nevelnetek ke.’l lelketeket, imában 
Istenhez emelnetek, Krisztus könnyeiben 
megmosnotok, szent testével táplálnotok! 
Mi más ember lennél, ha ezt tennéd s mi 
vagy most? Rab vagy, rabja mértéktelen- 
ségednek, dévajságodnak, kicsapongásaid
nak, hűtlenségednek ; örömtelen s szellem
telen az életed; keserű hangulatok lepnek 
meg gyakran; nincs igazi örömöd! Mi más 
utakon járnál Krisztus nyomaiban, jó szel
lemek társaságában, Isten közelségében, ha 
a szeretetlenség, gyűlölködés tövises útjait 
elhagynád !

Mindennek egy a nyitja, egy az orvos
sága: megtérni! Legyen Advent; közeledjék 
felénk, jelenjék meg bennünk Krisztus!

Nem mondhatjuk, hogy nem szorul
tunk e nagy fordulatra, hogy van erő, 
kedv, öröm, siker, boldogság életünkben 
elég, dehogy van, sőt nagyon is kevés van 
mindebből; hisz mindez a Krisztusi élettel 
jár s ahol ez nincs, ott az erő s öröm is 
száműzve van.

Nem mondhatjuk, hogy jóakarat s 
őszinte jóindulat s Krisztusi szeretet ara
nyozza be közéletünket; jaj, dehogy ara
nyozza; ellenkezőleg az ijeszt, hogy oly 
kevés szeretet s jóindulat lakik köztünk. 
Sok a bajunk, kedves híveim: a gazdasági 
küzdelem óriási csatasorba állít; a gondok, 
a megélhetés nehézségei egyrészt, a köny- 
nyelmii, pazar, sok igényű, fegyelmezetlen 
élet másrészt, mint két malomkő őrli az 
embereket. Nincs kifogás az ellen, hogy I 
jobb sorsot biztosítsatok magatoknak; nincs 
kifogás, sőt az a természet rendje, tehát 
az Isten akarata; nincs kifogás az ellen, 
hogy több jogot akarjatok s részt kérjetek 
magatoknak az Isten szép világából; én 
mindenütt ezt hirdetem s figyelmeztetlek 
kedves híveim, hogy nem igazmondó em
ber s nincs tájékozva a dolgokról, ki azt 
állítja, hogy az egyház s a ti papjaitok el 
akarják ettől ütni a népet. Dehogy akarják, 
sőt segítik rá az által, hogy gondjuk van 
arra, ami a haladáshoz, a fejlődéshez, a hó
dításhoz első sorban kell, gondjuk van arra, 
hogy erkölcs, megbízhatóság, kitartás, szo
lidság. mértékletesség, önuralom, önmeg
tagadás, fegyelem, tisztaság, összetartás, tü
relem, szeretet legyen bennetek. Ez az 
Istenországa kell belétek, ha több emberek 
akartok lenni. Korhelyek, paráznák, hitsze
gük, renyhék, tobzódók, pazarlók az Isten
országát nem bírhatják — mondja a szent- 
irás, — de a földi országot, a hatalmat, a 
jólétet sem bírhatják. Tiszta, Krisztusi 
erkölcs nélkül semmire sem mehettek.

Megáll hat-e valahol csak egy szövet
kezet is összetartás, testvéri együttérzés, 
bizonyos önzetlenség s áldozatkészség nél
kül ? Lehet-e az iparosokon segíteni, ha köz
tük nincs bizalom, megbízhatóság, munkás

ság, rátermettség, szeretet, irigykedés, önzés 
nélkül? Lehet-e a középosztályon segítem 
igazi lelki műveltség, komoly erkölcsösség, 
hit, munkaszeretet nélkül ?

Teremtsük meg tehát a haladás s 
boldogulás e föltételét, hogy több legyen 
bennünk s köztünk a Krisztusi szellemből 
s a Krisztusi életből s ezzel együtt az Isten 
országából. .

Fogjunk hozzá s nézzen mindenki 
keményen saját lelkének szemébe s vesse 
föl maga előtt bátran s nyomatékkai az 
adventi kérdést: „Tu quis es ?“ Ki vagy 
te ? Mi lappang benned ? Mily élet szövő
dik körötted ? Próféta vagy-e, vagyis van-e 
Istennel egyesült lelked, melyet a hit vi
lágit meg s az ő kegyelme melegít föl? 
Tőle veszed-e gondolataidat, vagy hitvány 
emberektől ? Forrásból iszol-e, vagy pocso
lyákból ?“

„Éliás es tu ?“ Illés vagy-e? Van-e 
tűz, kitartás, küzdő s bizó lelkűiét benned, 
mely nem csügged s bízvást megy előre, 
— mely küzd a sorssal, önmagában az 
indulat s a bűn hatalmával, kívül pedig a 
világ csábjaival ? Tárgyaljuk-e életünk nagy 
ügyeit s gondjait Istennel ez a tár
gyalás az igazi imádság — tárgyaljuk-e 
azokat vele alázatban s szeretetben ? Ne 
féljünk tőle ; ne rejtőzzünk el gondatlansá
gunk s könnyelműségünk áttetsző leplébe ! 
Ah, mily kegyetlenség, mily iszonyú bűn 
nem nézni föl bízvást az Urnák szemeibe, 
hogy meghalljuk lelkiismeretünk meghami- 
sithatlan szavát: ez rósz, ezt ne tedd; ez 
bűn, vesd ki hát telkedből. Mondjuk rá 
nagylelkűen ez isteni intelemre : a bűn ut
jain nem mehetek, tehát visszatérek. Ezek 
az utak a szégyen utjai, s ha a világ tap
solna is nekem, de önmagam előtt szé
gyenkezném mint gyáva, léha teremtés, ha 
rajtok tovább járnék.' Ezek az utak a vi
gasztalanság a lelkiismeret mardosásának 
utjai, kígyók közt kígyóznak s viperafaj- 
zatok járnak rajtok. Végül ezek az utak 
a végveszedelem utjai ; ki rajtok jár, el- 
kárhozik. Ez utak elé áll Krisztus, az én 
Uram s Istenem, mint eleven tilalomfa, 
rajta át, szent testén, szerető szivén át 
nem gázolhatok, hanem térdre hullok előtte 
s kérem ö t : Uram, lelkek atyja s pásztora, 
jöjjön el a te országod, a hivő, szerető, 
Istenben bizó s Isten akaratán megnyugvó, 
dolgos, munkás lelkeknek s testvéreknek 
országa! Jöjjön el s hozzon több hitet, 
több szeretetet, több erkölcsi tisztaságot s 
jóindulatot, több hűséget s józanságot kö
zénk ! Jöjjön el a te országod ; szívesen 
akarom ez ország útját egyengetni s lel
ke met a szent gyónásban megtisztítani! 
Hozzád akarok simulni Uram, munkámban 
s küzdelmeimben, ó vigasztalj meg engem, 
hogy érezzem közelségedet s erősítő kegyel
medet. Erezzük át mindnyájan a te biz
tató, megnyugtató szavadat: elküzelgelett 
hozzátok az Isten országa! Ámen.

A köztünk lakó, velünk járó, bennünk 
küzdő Ui; Jézus kegyelme iegyen mind
nyájatokkal hívek !

Székesfehérvár, 1906. november 29.

OTTOKÁR s. k., 
püspök.
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Főigazgató a tanítókról.
(KUTHY JÓZSEF Dr. c. főigazgató, kiérdemült főreáliskolai 
igazgató elnöki megnyitóbeszéde a Székesfehérvári Római 

Katholikus tanitóegylet mai közgyűlésén.)
Székesfehérvár, nov. 29.

Igen tisztelt Kartársak!
A kinek elméjében az emberi csapások el- 

homályositják az isteni iga>Ságokat; aki nem 
hisz abban, hogy értelmi és erkölcsi erőink az 
anyagi világnál ezerszerte tisztább létben egy vég- 
érhetetlen örökkévalóság felé emelkednek; akinek 
eszményei nincsenek, s tisztán csak a testi igé
nyek mennél bővebb kielégítését hajszolja: az a 
földön csak féléletet él, az állatvilágnak a fizikai 
érvényesülését harcoló életét. .

M. t. Kartársak! A lemult napokban súlyos 
jajkiáltás hangzott végig Magyarországon. A nép
tanítók ezrei arra a tudatra ébredtek, hogy ők a 
magyar társadalomnak és kormányzatnak még 
mindig mostoha gyermekei, s a folytonos mellő
zésektől elkeseredett szivvel kiáltották a nemzet 
fülébe : elég volt már a lenézésből, mi is érezzük, 
hogy a nemzeti munkának verejtékező napszá
mosai vagyunk, kívánunk meghallgattatást és 
megbecsültetést.

Alig van méltányosan gondolkodó ember 
Magyarországon, aki ezt a feljajdulást megokolt- 
nak ne tartaná. S hogy a tanítók szava nem is 
volt hiában való, annak legmeggyőzőbb bizonyí
tékát szolgáltatta maga a kormány, midőn az 
országos felzúdulásra azzal felelt, hogy a szük
séges törvényjavaslatot legrövidebb idő alatt elő
terjeszti.

S ezután ez az eddigi folyásában tagadha
tatlanul szomorú ügy talán be is volna fejezve, 
ha annak tanulságai nem volnának. Önök előtt 
mélyen tisztelt Kartársak, nem mondok újságot, 
midőn felemlítem, hogy az abaujtomamegyei ta
nítótestület az elkeseredés első hevében, október 
17-én azt határozta, hogy a nemzetközi szociál
demokrata szervezethez kíván csatlakozni, tehát 
a harc folyamán nem riad vissza a sztrájk fegy
verétől sem.

Igaz, hogy ugyanazon tanítótestület pár 
nappal ezelőtt, november 26-án ezt a határozatot 
hatályon kívül helyezte, s a hazafiatlanság vád
ját visszautasította; de viszont tegnap meg azt 
olvasom, hogy a nagyszalontai ev. ref. egyház
megyei tanítótestület alakított a jobb ellátás ki
küzdésének céljából szakszervezetet, s hogy ezt 
a példát több testület is követni fogja.

Igen tisztelt Uraim! Ki merné azt tagadni, 
hogy az anyagi munkások szoeiálizmusa a né
pek életviszonyaiban elevenen él, sőt a XX. 
századbeli társadalom átalakításában első rangú 
szerepet követel a maga részére, s ezért a jelen
legi állami és szociális berendezkedés kapcsait 
erős ütésekkel szétverni törekszik. S mikor mi, 
a társadalom szellemi, — vagy miként a szociá- 
listálí mondják — fejmunkásai, akik örökségek 
után nem élhetünk, hanem minden betevő fala
tot eszünk vagy kezünk munkájával kell meg
szereznünk, azt látjuk, hogy a kaszinók urai 
egyetlen éjjelen át százezreket nyernek-veszite- 
nek a kártyaasztal mellett; amikor azt látjuk, 
hogy a lóversenyek alakjai becsületes munkál
kodás helyett a játékszenvedélynek dobják oda 
családjuk vagyonát: akkor lehetetlen, hogy ennek 
a társadalomnak reformálása után mi is ne 
epekednénk. Ki ne vágyódnék a munka emberei 
közül olyan szociális oldásra, mely a társadalom
ból a lelkiismeretlen protekciót, a dolognélküli 
kapaszkodást kiűzve, oly emberiesen nemes be
rendezkedést tudna létesíteni, amely mellett az 
állam gépezetében minden munkás képességei
hez mért működési kört és érdemei szerint való 
jutalmazást találjon. ..

En is áhítozó szivvel, vágyódom újabb, em- 
beriesen szociális viszonyok után, amelyekben 
mélyebb legyen az eszményekhez való ragaszkodás, 
több legyen a tettekben megnyilatkozó becsület, 
igazabb legyen a szivekben lakozó emberszeretet. 
En is kívánom, hogy minden munka --  legyen 
az akár szellemi, akár anyagi — elnyerje a maga 
méltó jutaimát; kívánom, hogy a becsülettel dol
gozó ember nyugodt, gondtalan életet élhessen: 
de azokhoz az eszközökhöz, amikkel a szociál- 
oemokrácia akarja kivívni a munkásosztály dia-
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dalát, én sem magyar hazafi, sem tanitóember 
létemre nem tudnék fordulni. Én nem ismerek 
oly szent célt, mely a helytelen eszközöket szen
tesítené.

Azok a tanító testületek, amelyek szakszer
vezetek után vágyódnak, nem gondolják meg, 
hogy ők nem tisztán realisztikus, csupán az em
ber fizikai szükségleteit tekintő közösséget léte
sítenek, mely az életet a testiség, a gyomor uralma 
alá helyezi, s mindazokat a felséges eszményeket, 
amik az emberi nem életfolyását ezer és ezer 
esztendőn keresztül megszépítették: istenimádást, 
hazaszeretetct, családi tisztaságot — mint a táp
lálkozáshoz, öltözködéshez, lakáshoz absolute nem 
tartozó üres agyrémeket — életök céljából ki
törülik.

A tanítóság egy része — úgy látszik — 
nagyon hamar felejt. Hisz még nem is múlt egy 
esztendeje, hogy ezek a tisztán fizikai éietboí- 
dogulásra alakult szakszervezetek ezernyi tö
megekben vonultak fel annak a kormányrendszer
nek támogatására, amely ezeréves alkotmányunk 
megrontására bennük keresett és talált szövetséges 
társakat. A hivatásos tanitóember, akinek feladata 
nem csupán abban áll, hogy a vezetése alá 
kerülő ifjú nemzedéket Írni, olvasni megtanítsa, 
hanem legfőkép abban, hogy az emberiség nagy 
eszméi iránt való lelkesedést a gyermekek fejlődő 
szivébe beoltsa, oly szakszervezetbe, mely az 
anyagi javak megszerzésén kívül minden más 
emberi ideáltól ridegen elzárkózik, be nem lephet.

Kívánhatjuk, még pedig hivatásunkhoz illő 
önérzetes hangon kívánhatjuk, hogy munkánkat 
az állam méltányosan díjazza, de mi, m. t. 
Uraim! anyagi javak elnyeréséért sztrájkkal nem 
fenyegetőzhetünk soha. Nem lehet áldás az oly 
tanító munkáján, aki a gyermekek üde lelkében 
megnyilatkozó Istent és hazát feledve, képes 
volna szent munkáját úgy megszakítani, mint a 
kézzel dolgozó munkás, aki eszközeit könnyű 
szerrel lerakja s lelki felelősség nélkül távozik 
munkájának színhelyéről.

Aki mi közénk belép, az bizony tegye le a 
tisztes, szegénység nehéz fogadalmát. Nem az 
éhező, a rongyos szegénységet értem s még 
kevésbbé az értelmi, vagy morális szegénységet 
— mert az igaz tanitóember lelke az es '.menyek
nek leggazdagabb tárháza — hanem azt értem, 
hogy aki anyagi javak gyűjtését tűzi ki élet
feladatául, az ne lépjen -be a nevelésnek szentelt 
csarnokba, mert itt bizony csak botránkoztatást 
csinál.

Indítványozom, igen t. Közgyűlés, hogy a 
székesfehérvári tanítóság is — anélkül, hogy 
bárminő szakszervezetre szorulna — fejezze ki 
hő kívánságát a magyar taniíóosztály tisztes
séges ellátásáért. Mondjuk ki, hogy rendületlen 
hittel vagyunk az Isten iránt, mélységes sze
retettel a magyar haza iránt, szétléphcletlen 
ragaszkodással az iskola iránt: de viszont önér
zettel azt kívánjuk, hogy a magyar tanítóság — 
legyen az iskola bárminő jeliegii — eddigi 1 alázó 
helyzetéből kiemeltessék, vagyis az állami tiszt
viselőkkel egyenlő elbánásban részesüljön s a 
XI. és X. fizetési osztályba felvétessék.

Én magam is egész életemben munkám 
után éltem s az Önökéhez hasonló komoly harcot 
már végigküzdöttem. Az 1893. évben, kartársaim 
bizalmából a magyar középiskolai tanárság sérel
meinek előadója voltam. Mi is elkeseredett han
gulatra gerjedtünk állásunknak célbavett lealacso- 
hyitásáért: de bátran hivatkozhatom a lefolyt 
küzdelem okmányaira, a magyar hazát és az 
ifjúságot még a legsúlyosabb megpróbáltatások 
között is jobban szerettük, mint önnönmagunkat. 
S habár talán egy-kettőnknek jövőjét derékban 
törte ketté az igaz szónaK keményebb kimondása,

hisz melyik eszmének, melyik sikernek ne 
volnának áldozatai — azért célunkat, hogy a 
magyar középiskolai tanárságot társadalmilag és 
anyagilag fölebb emeljük^hála Istennek, elértük. 
" Ha a szertelenségeket kerülve, a tanítók is 
komolyan, erélyesen küzdenek -, bizonyára ők is 
célt érnek. (

. Kivan, hogy igy legyen s ezen kívánalommal 
a közgyűlést megnyitom.

FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, nov. 24.

A Pázmány-gyülésröl.
Az Országos Pázmány-Egyesiilet kedden, 

e hó 27-én délután fél 4 urakor Budapesten a 
Szent lstván-Társulat kistermében látogatott vá
lasztmányi ülést, majd nyomban utána rendkívüli 
közgyűlést tartott. A tanácskozást az egyesület 
elnöke, Prohászka Ottokár dr. székesfehérvári 
megyéspüspök vezette. A választmányi ülés hosz- 
szabb időn keresztül beható eszmecserét folytatott 
a katholikus irodalom, és hírlapirodalom olyan 
aktuális kérdéseiről, figyelemreméltó mozzanatai
ról, amelyek általános érvényüknél fogva a ma
gyar katholikus időszaki sajtónak nemcsak min
den orgánumát, de minden olvasóját is fokozott 
mértékben érdeklik, úgy a központban, mint a 
perifériákon, ahol a missiót teljesítő katholikus 
sajtó helyi keretekben is a maga országos érde
keit tartozik komolyan, lelkiismeretesen és ügye
sen szolgálni. Hiszen épen ezért támogatják ön
tudatos, intelligens keresztény olvasói.

Ezek hangsúlyozása mellett kiemeljük, hogy 
a még csak rövid múltra visszatekintő védőiroda 
mint azt a választmányi ülésen az iroda agilis 
vezetője Cziklay Lajos, az egyesület alelnoke elő
terjesztette, megalapítása óta 299 esetben lépett 
közbe. Eljárása eredményét illetőleg a következő 
részletek szolgálnak fölvilágositással.

A sértő lap visszavonta vádját 125 esetben. 
Csak katholikus lapokban rektinkáltak 41 esetben. 
Eljárást nem indítottak, mert csupán tudomására 
akarták hozni a félnek 21 esetben. A fel kifeje
zett óhajára 16 esetben. Adatok s bizonyítékok 
elégtelensége miatt 21 esetben. Mert a dolog igaz 
volt 14 esetben. Mert a fel az elintézést a vedő- 
iroda mellőzésével óhajtotta végezni 2 esetben. 
Mert válasz nem érkezett 18 esetben. Helyreiga
zítást várnak 2 esetben. Folyamatban van 5 eset. 
Sajtópór folyik 4 esetben. Sajtópört nyertek 1 
esetben. Az egyházmegyei hatóság fellépését kér
ték 1 esetben. Felvilágosítást adtak a külföldnek 
84 esetben. Felvilágosítást kértek a külföldtől 9 
esetben.

A védőiruda tehát serényen és talpraesetten 
dolgozik, mint az adatok mutatják.

Nem kevésbbé, fontos a katholikus olvasó
közönségre a katholikus könyomatos ügye is, 
amely oly régóta vajúdók s most végre megszü
letik és njeszlendövel megindul. A hírszolgálat 
megbízhatóságának nagy előnyére lesz.

A Pázmány-emlékek ügyében is példás s 
valláserkölcsi, hazafias és kulturális szempontból 
egyformán jelentős állásfoglalás történt a vá
lasztmányi ülésen.

Kiss János pápai prelátus, egyetemi tanár, 
egyesületi alelnök indítványt terjesztett be Páz
mány Péter pozsonyi sírjának díszes emlékművel 
való megjelölésére, olyanformán, hogy az emlékmű 
ügyét vegye kezébe a Pázmányegyesület és indít
son e célból országos mozgalmat. Dudek János 
dr. egyetemi tanár pótinditványt adott be, hogy 
Kadosnyán, a nyitrai, püspök nyaralójában, ahol 
Pázmány Forgách Ferenc nyitrai püspök oldalán 
1608-ban első magyar vitairatát irta, egy már 
régebbi terv megvalósitásaképen emléktáblát állít
sanak fel, amire nézve kérjék meg a nyitrai 
püspököt. A fölvetett indítványokhoz érdekes 
refleksziókat fűzött az elnöklő püspök. A két 
indítványt aztán egyhangúlag elfogadta a választ
mány és Prohászka püspök elnöklete alatt kikül
dötte közelkező tagjait az indítványok végrehaj
tási módozatainak megállapítására: Frakitói Vil
mos, Margaliís Ede, Nagyiványi Fekete Gyula, 
Cziklay Lajos, Kiss János, Diniek János, Sziklay 
János, Áldássy Antal, Túri Béla tagokat.

Meg kell még említenünk, hogy a választ
mányi ülésen ismét nagyszámú esperest kerület
nek a pártoló tagok sorába történt belépését pub
likálták. A székesfehérvári egyházmegye terü
letéről a pártoló tagok sorába léptek legújabban 
a következő esperesi kerületek : a székesfehérvári 
felső- és ugyancsak a székesfehérvári közép
kerület, továbbá a budai alsó-, az érdi, váli és 
bicskei distriktusok.

A választmányi ülésen fölvett egyesületi uj 
rendes tagok sorában is találunk neveket az 
egyházmegye területéről: Poós Rezső budafoki 
s. lelkész és Donszky Lukács polg. iskolai tanár.

A választmányi ülést az egyesület rend
kívüli közgyűlése követte egy tiszteletbeli taggá 
választás ügyében.

A Fejérmegyei Naplót az ülésen felelős 
szerkesztője Helvey Lajos dr. képviselte.

— (A honvéd-lelkészség köréből.) Krasztina 
Lajos ráckevei káplánt a honvédelmi miniszter 
másodosztályú honvéd-segédlelkésszé nevezte ki 
a tartalékban.

—  (Katonai elbocsátások.) Magassy Miklós 
dr., a székesfehérvári V-ik honvédkerületi parancs
nokság nyilvántartásában álló szolgálaton kívüli 
viszonybeli hadnagy, úgyszintén Varjas Gábor 
dr., szolgálaton kívüli viszonybeli segédorvos, a 
honvédség kötelékéből elbocsátást kértek.

— (Gyászrovat.) Szigeti Mór, seregélyesi 
körorvos e hó 28-án 78 éves korában Seregélyesen 
elhunyt. — Löivingcr Mór, a vrrosi javadalmi 
hivatal régi tisztviselője tegnap délután 65 éves 
korában elhunyt.

—  (Bankett.) ATá/wán-Lajost, kir. járásbirót 
impozáns ovációban részesítették. Kedden nagy
számú tisztelői azon alkalomból, hogy Ő Felsége 
őt királyi táblai bírónak nevezte ki. A Szent 
teremben nagyszabású ünnepi lakomára jöttek 
össze tisztelői, hogy ünnepeljék benne a munka 
emberét, a társadalom puritán jellemű tagját, a 
ki mindenütt egész ember volt, akár hivatalos 
működését, akár magánéletét tekintvn. Képviselve 
láttuk a társadalom minden osztályát, köztük 
városunk polgármesterét, a biroi. üg védi kart s 
még számosakat. Az első felköszöntőt Dittrich 
Szilárd, az ügyvédi kamara elnöke mondotta az 
ünnepekre, majd Daróczy István törvényszéki 
elnök, Osváth Imre biró, Havranek József kir. 
tanácsos polgármester emelték ki Kálmán Lajos 
kiváló érdemeit, a melyekre kitüntetett meghatott 
szavakkal válaszolt Saára Gyula dr. meleg hangon 
Kálmán Lajos csiládjára mondott felköszöntőt, 
dr. Keiekes Lajos az Otthon kör nevében emelt 
poharat. Felköszöntőket mondottak még Nagy 
Ignác, Heumann József, Nagy Zsigmond és dr. 
Krausz Zsigmond. A szép ünnepélyen, melynek 
végső akkordjai a késő órákba benyulottak, a 
következők vetlek részt:

Andaházi Antal, Ármos Jenő, Balassa Sán
dor, dr. Békés Gyula, dr. Bierbauer Viktor, Bil- 
kei Ferenc, Bognár Gyula, dr. Borchert Jenő, 
Brünner János, dr. Csöppentzky Mihály, dr. Cza- 
páry László, Daróczy István, Dietrich Szilárd, 
Eisenbarth Ferenc, Erdőssy Bódog, Éles Endre, 
Farkas Sándor, dr. Fiáth György, ifj, Fiáth Imre, 
Fittler Béla, Gánóczy Flóris, Grünfeld Ignác, dr. 
Hajcsák Gyula, dr. Hajós Rezső, Havas Sándor, 
Havranek József, dr. Herz Oszkár, dr. Heuman 
József (Mór), dr. Holló Jenő, dr. Holly Géza, dr. 
Horváth Gyula, Hrabovszky Aurél, Hübner Ká
roly, Kaltenecker Márton, dr. Kaltenecker Viktor, 
Keczán Izidor, Kálmán Lajos, Kelemen Gyula, dr. 
Keller Károly, Kenessey Gyula, dr. Kerekes La
jos, Keresztes Ignác, dr. Kisteleki Károly, Konrád 
Károly, Kovács olajos, Kovács Károly, dr. Krausz 
Zsigmond, Krécsy Miklós, dr. Lauschmann Gyula, 
Linderman Antal, Lipcsey Lajos, Lőrinc Sándor, dr. 
Lőwy Károly, dr. Lőwy Márk, dr. Lukács Gyula. 
Majorossy Ernő, Mayrhofler Ferenc, Mráz Vencel, 
Nagy Ignác, Nagy Zsigmond, Námessy János, 
dr. Osváth Albert, Palánszky Miklós, dr. Pataki 
Ármin, Pálfy Károly, Pápay Nándor, ifj. Pásztory 
Sándor, Pete János, Plossek Ferenc, Polczer 
Péter, Reé István, Rieder Dezső, dr. Saára Gyula, 
báró Sálamon Mihály, Say Ferenc, dr. Say Vik
tor, Schnetzer Nándor, Seidel János, Simon Sán
dor, Siposs Sándor, Sohár Béla, Streda Antal, 
dr. Steiner Jákó, dr. Szabady József, Szabó Jó
zsef, Szekfü Jenő, dr. Székely Nándor, dr. Szing 
Ignác, dr. Szőke József, Szöllősy Ferenc, id. dr. 
Szüts Andor, dr. Szüts Gedeon, Szüts Jenő, 
Tóth Artúr, dr. Tóth István, Trummer Sándor, 
Turián József, Vajda Kálmán, Varga Elemér, dr. 
Vermes Mihály, dr. Vértessy Géza, Vértessy Jó
zsef, Valch Károly, Walner Jenő, Winkler Nándor 
és Zalai Mihály.

— (Katalinból.) A Székesfehérvári Keresz
tény Földmivesek Szakszervezete vasárnap tartotta 
első mulatságát a Katholikus Legényegyesület 
Távirda utcai házában levő helyiségében. A derék 
földmivelők Katalinbálja minden tekintetben példás 
lefolyású, szinte mintaszerű volt. Nem akadt
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a mulatók között egyetlen egy kapatos ember, 
al i talán boros fővel zavarta volna a mulatságot. 
A földmivesek egytől-egyig szépen, józanul szo- 
rakozgattak. — Mindezeket az adott lokális viszo
nyok között a keresztény szervezkedés átalakító 
hatásába vetett bizalommal szívesen konstatáljuk, 
az egyébként anyagilag is szépen sikerült tánc
estély kapcsán.

—  (Az automobil, meg a lovak.) Meszleny 
Benedek velencei földbirtokos a napokban az ot
tani vasúti állomásról hazafelé hajtatott. Útközben 
lovai egy szemközt jövő automobiltól megvadulva, 
a kocsit az ut melletti árokba döntötték. A ko
csiban ülőknek semmi bajuk sem történt, csupán 
Sinka Mihály kocsis szenvedett könnyebb sérü
lést. A kocsiban azonban 200 korona kár esett. 
Az automobil látva az előidézett balesetet, sebes 
szárnyalással, büszke robogással elvágtatott.

—  (Vörheny és kanyaró.) Sárkereszturon a 
vörheny, Nagy- és Kisperkáta községekben pedig 
a kanyaró járványszerüleg fellépett. Az alispán 
az iskolákat bezáratta.

—  (Szalmatüz.) Ezúttal nem arról a hirte
len fellángolásról van szó, amelylyel egy decen- 
niummal ezelőtt még oly sokat bajlódtak az alanyi 
költők. A dolog prózaibb és szomorúbb- Hétfőn, 
e hó 26-án tűz ütött ki Sárkeszin. Farkas István 
földmivesgazda udvarán kigyuladt az egyik szal
makazal. Majd lobbot vetett a másik három is 
s igy lánggal égett mind a négy. Így szalmatüz 
ide, meg oda, meggyuladt a disznóól is a kazlak 
tüzétől. S mig, hogy megint irodalmi berkekben 
cserkésszünk, a nótabeli nádfödeles kishajlék le
égésekor csak a jegykendő égett benn, addig a 
jelen esetben brutális, drasztikus, a kárvallott pa
rasztgazdára meg tragikus fordulattal a sertésól
ban két hizó égett el. A kár meghaladja a 400 
koronát, Biztosítva nem volt, a tűz keletkezésé
nek oka ismeretlen. — Így cáfol rá a fantáziára 
az élet s a vonal alatt lobogó szalmatüzekre a 
a kigyulladt kazal egy-egy szegény kisgazda 
udvarán.

—  (Pusztai csöndélet.) Hej mostan puszta 
ám igazán a puszta. Sok a iáérő idő, sok a 
terefere, egy kis karcos is akad, vagy ami még 
rosszabb pálinka is kerül innen-onnan. Pihen a 
j ') pusztai vér, de a nyugvás nincs Ínyére. Kitör 
és ha talán nem is eget, de mint a szóban forgó 
esetben is, legalább is vasvillát kér. Nem is kell 
sokat kérnie, egy-kettőre akad. Még a falu végéig 
sem kell érte elfáradni. Akad a pusztán, az istál
lók körül elég. igv az alábbi pusztai szokvány- 
idillben is. Mieiiheller Ferenc béres és Voláuyi 
József a Polgárdihoz tartozó nagycséri pusztai la
kosok a napokban összeszólalkoztak valami felett. 
A szóvita beveben Micliheller a kezében levő 
vasvillával olyan szúrást ejtett Volányin, hogy 
az vértől borítva összeesett. Vulányit beszállítot
ták a Szent György közkórházba. Állapota súlyos 
és életbenmaradásához is nagyon kevés a remény.

— (Állandó rovat.) Kolompár Ferenc, Ra
fael Lajos és Rafael Imre kóborcigányok, kiknek 
kézrekeritésére már háiom hét óta folyik a haj
sza, a napokban Csórón és környékén követtek 
el betöréseket és lopásokat. A Csőrhöz tartozó 
boglyasi szőlőhegyen Pap István, Szabó Lajos és 
Cserna János présházait törték fel, ahonnan bort 
és élelmiszert loptak. Csórón Fadily István, Kiss 
Antal és Kertész Pál udvarán próbáltak szeren
csét, de itt a kutyák ugatására felébredt gazdák 
elriasztották őket. A menekülőkben felismerték a 
három cigányt.

—  Gyomorbajokat és minden oly bajt, mely 
erjedéssel van egybekötve, leggyorsabban és leg
biztosabban a teljesen ártalmatlan „Sirolin-Roche“ 
gyógyítja, mely a bükkfakátrány rég elismert 
gyógvhatásait tartalmazza, annak kellemetlen ize 
nélkül. Méregtelen, nem izgató és jóizü. A gyógy
szertárakban kapható.

Megvételre kerestetik egy jókarban 
levő harmoninm. Ajánlatokat kérjük la
punk főszerkesztőjéhez intézni.

- -  Tűzálló (samotteval) betéttel kifalazott 
kitűnő kályhák nagy választókban kaphatok 
Márkus Simon özv. és fia cégnél, Jokai-utca 16.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

FA-SZOBRÁSZ. Mindennemű fa-szobrászati 
munkát — különféle stilban — elvállalok. Kép
kereteket faragott antik-utánzattal jutányos áron 
pontosan készítek. A közönség és az iparos urak 
támogatását kérem. PETŐ IGNÁC, Székesfe
hérvár, Vásár-tér 12. szám.

Levél a Szerkesztőhöz.
A napokban a következő sorokat kaptuk: 

Tisztelt szerkesztő Ú r!
Legyen szives a közönség tájékoztatása 

céljából alább következő soraimnak becses lap
jában helyt adni.

A Pesti Hírlap egyik számában a következő 
apró hirdetésen akadt meg a szemem:

Szép teli almát szállitok méter
mázsáját 24 koronáért László R. 
Arnnyos-TonU.

Elég szegény embernek érzem magamat 
— lévén a nemzet napszámosa — de mégis fel
ébredt bennem Éva anyánk kíváncsisága, csettin
tettem a nyelvemmel s az annyuknak kijelentet
tem, hogy ezt mögtapasztalluk ha addig élünk 
is. Erdély a szép gyümölcs hazája s ez a becsű 
letes székely ember: László Elek, Endre, vagy 
Edömér, vagy tudom is én ki, bizonyára áll a 
szavának, hiszen nem fajult még el a székely 

i vér. Tekintettel azonban és részben erszényem 
laposságára, másrészt pedig a mégis valószínű 
kockázatra, nem rendeltem egyszerre egy egész 
métermázsát, hanem megelégedtem egyelőre sze
rény 10 kilócskával. Aztán várakozási álláspontra 
helyezkedtem. Mikor nem kis számú gyerekeim 
bömböltek, vagy mindenképen szűknek érezték 
a bőrüket, a pálca után következő legutolsó 
argumentumnak mindig az almával hozakodtam 
elő s kereken kijelentettem, hogy aki még egy 
mukkanást bömböl, az nem kap almát, ha a 
csillagokat szedi is le az égről. Ez aztán hatott. 
Két-három nap alatt az egész família annyira 
égett a kíváncsiságtól, hogy bárkit kérdeztem 
közülük: mit álmodtál — mint a kétszerkettő oly 
hizonjosan felellc rá, hogy almát, piros almát, 
aranyos almát, László E. ur küldeményét Ara- 
nyos-Tordáról.

Dicséretére legyen mondva László urnák, 
alig telett bele 4—5 nap a postás őszi naptól és 
uj bortól ragyogó arccal cipelt 2 kosarat, amelye
ken gyakorlott kezekre valló betűkkel volt meg
írva, hogy megérkezett számunkra a várva-várt 
mosolygó, piros, aranyos alma. Az utánvéted 
lápnál egy kis meglepetés ért bennünket. Tiz 
kiló álmát rendeltem, az árát László ur per 24 
iillér ígérte s ima kapok egy utánvételt U koro
náról, amely szerint egy kilogrammért 6U fillért 
űzethetek. Első felindulásombaji vissza akartam 
küldeni az egész paksamétát a feladó címére, 
de hál a gyerekhad — kicsinye, nagyja -  meg
szólalt mint egy zongora verkli és unisono köve
telte, hogy azonnal nyissam ki a kosarat, mert 
különben bömbölés lesz a dolog vége. (Hja! ők 
még nem tudják, hogy mi az, mikor az ember
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Tiidobötegsögek, nurutoK, szatnar- 
köhögés, skrofulozis, influenza
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iev hónap vége felé .2 korona 40 fillér helyett 6 
koronát kénytelen kiadni. Ok keresni csak az én 
zsebemben szoktak.) Kétszer-háromszor elmond 
tam amit Göre Gábor bíró ur szokott volt mon

dani aztán megadtam magamat a sorsnak fizet
tem és készültem a kosárbontás gyönyörűségére, 
amely bizonyára bőven kárpótol az első csalódásért.

Az utolsó pillanatban fölébredt bennem a 
pedagógus, erőt vettem a kíváncsiságomon és 
lenyeltem a nyelvem és ingem táján csiklandozó 
vágyakat. Gyerekeim elé állottam és megfogad
tattam velük, hogy örökké jók lesznek, hogy az 
anyjuknak szót fogadnak, hogy nem verekszenek 
és többé soha sem bömbölnek, ha éhesek lesz
nek. Fogadtak mindent mint a karikacsapás s 
akár az üdvösségükre is megesküdtek volna.

— No ha igy lesz — végeztem be a dik-
ciót, akkor felbontom a kosarat. Anyjuk, ide 
azzal az ollóval. .

Ünnepélyes meghatottsággal s nem tagadom 
bizonyos remegéssel vettem le a födelet és szedtem 
szét a” széna s szalma burkolatát... Ha most utólag 
a leleplezés támasztotta gondolatokra tévedek, 
azt hiszem, hogy Löthné asszonyság nem csu- 
dálkozott el alaposabban, mikor sóbálvánnyá 
változott, mint csekélységem s kedvelt familiám, 
amikor tekintetünk a kosár tartalmát vizsgálgatta. 
Első pillanatban azt hittem, hogy László urnák 
tévedni méltóztatott s diót csomagolt be alma 
helyett. A szomorú tapasztalat azonban nagyon 
is szomorúan győzött meg, hogy én és kedvelt 
familiám iszonyúan felültünk László urnák. 
Aranyostordán ugyanis a szép téli almák olyanok, 
amilyeneket mináíunk a piaci kofák a vékáik alá 
hajigáinak, ha már a vevőik szeme elé egyáltalán 
nem merik adni. Volt abban mindenféle, csak 
szép, egészséges és jó nem, hanem annál több 
görcsös, idétlen, halvaszületett, ragyavert és féreg 
által emésztett alma. Hogy a másik kosár tar
talma hasonlóan nem volt különb, az az előbbiek
ből következik. Kiterítettem az egész tartalmát és 
szabadságot adtam a gyerekeknek: :

— Tessék, szép reményű ifjúság, most áz 
egyszer engedélyt adok a gyomorrontásra.

László ur szégyenére legyen mondva — 
egyik se panaszkodott gyomorfájásról, hanem 
annál inkább jajgatták, hogy: éhes vagyok.

Dühös lejtem s elhatároztam, hogy lelep
lezem László E. urat s megírom a t. publikum
nak, hogy Lászlf ur egy közönséges svindler, 
akit az első fára kellene felkötni. írtam egy köz
hivatalban álló tordai urnák s megkérdeztem tőle, 
hogy ki az a svihák, aki engem s valószínűleg 
másokat is igy felültetett. Ezt a választ kaptam:

Hoszu utánjárással, a levélhordó szolgák 
utján sikerült kitudnom László E. eredetét. Ilyen 
nevű ur mináíunk egyáltalán nem létezik. László 
E. egy 10-12 éves kis iskolás leányka, ennek 
a nevét használja egy bukott zsidó kpreskedő: 
Hartmann ignác, az ő nevére jönnek a László 
E.-nek érkező megrendelések. Hartmann urnák 
azonban gyümölcsöse soha, még álmában sem 
volt. A gyümölcsöt holmi hulladékokból, szedi 
össze s azt küldözi szét a szélrózsa minden 
rányába. s tisztelt megrendelőinek nagyobb gyö
nyörűségére. '

Hát csak ezt akartam, tisztelt szerkesztő 
ur, a magam lelkének megkönnyítésére, art. ol
vasóközönség okulására elmondani. Amikhez.rnég 
csak azt a megjegyzést fűzöm, hogy egy haszna 
mégis van László E. küldeményének; az, hagy 
ha most a gyerekek im rosszalkodnak, veszek
szenek s bömbölnek, hogy éhesek, azt kell .csak 
nekik mondanom : hozatok ám Aranyosról almát. 
Mintha elvágnák a hangjukat, valamennyi a. sa
rokba vonul s elmélkedik a keserű tapasztalatokon, 
h°gy csak azt ne, inkább mindik jók lesznek'

Tisztelettel maradtam
egy városi tanító.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS:

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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